
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Finistère 
Site de Brest : 

Tél. 02 98 34 11 00 
Site de Quimper : 
Tél. 02 98 10 28 88 

Côtes d’Armor 
Siège Social – Site de Ploufragan 

Zoopôle – 7 rue du Sabot - CS 30054 
22440 PLOUFRAGAN 

Tél. 02 96 01 37 22 – Fax. 02 96 01 37 50 

Ille et Vilaine 
Site de Combourg : 
Tél. 02 99 73 02 29 
Site de Fougères : 

Tél. 02 02 99 94 74 10 

Communauté de communes Auray 

Quiberon Terre Atlantique 

 
 

Révision du zonage d’assainissement 

 

 

Commune de Pluneret 
 

 

 

Novembre 2016 





Révision du zonage d’assainissement - commune de Pluneret Notice 
[...]
qu’après s’être assuré qu’il sera possible de traiter les eaux usées de la construction. 
 
 
La notice du zonage intègre les paragraphes suivants : 

 Etat des lieux 

 Etude de scénarios et proposition d’un zonage d’assainissement 

 Droits et obligations de chacun 
 
 
Les données sources pour l’élaboration de ce zonage sont les suivantes : 

 Etude de zonage assainissement, SCE, mai 1999 

 Actualisation du zonage d’assainissement, SCE, 2005 

 Rapport annuel sur le service de l’assainissement collectif – Exercice 2010 – Exercice 2014 
 
 



Révision du zonage d’assainissement - commune de Pluneret Notice 

 

7 
LABOCEA - 2016 

II. ETAT DES LIEUX 

II.1. Présentation de la commune 

La commune de Pluneret est située au Sud du département du Morbihan, à l’Est de la commune 
d’Auray, à environ 15 km au Nord-Ouest de Vannes. La commune est traversée par la nationale 
N165. 
 
D’une superficie de 26,2 km2, Pluneret s’étend sur 8 km du Nord au Sud et sur 7 km d’Ouest en 
Est. Le relief du territoire a une altitude maximale de 58 m NGF au lieu-dit Porho (nord de la 
commune) et une altitude minimale de 0 m NGF au sud de la commune. La commune est installée 
sur un plateau très faiblement ondulé sauf à l’approche des ruisseaux du Sal et du Loch où le relief 
est plus accidenté. 
 

 
CARTE 1 : LOCALISATION DE LA COMMUNE 

 

 

II.1.1. Démographie 

 
Le nombre d’habitants au dernier recensement de 2012 est de 5 246 habitants pour 2 132 
résidences principales, soit un nombre moyen d’habitants par foyer de 2,46, ce qui se situe au-
dessus de la moyenne départementale (2,25 hab/ménage). 
 
Le taux de résidences secondaires est faible (5%) en comparaison avec les communes de la 
presqu’île. 
 
Depuis 1990, la population croît de façon importante avec une augmentation annuelle moyenne de 
82 habitants. 

Tableau 1 : Evolution démographique de la commune entre 1968 et 2012 

  1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 

Population 1 630 1 871 2 333 3 195 3 714 4 706 5 246 

Densité moyenne (hab/km²) 62,2 71,4 89 121,9 141,8 179,6 200,2 

Ensemble résidences 521 633 862 1 152 1 440 1 987 2 327 

Résidences principales 483 553 725 1 005 1 307 1 785 2 132 

Résidences secondaires  20 46 75 86 82 112 115 

Logements vacants 18 34 62 61 51 91 80 

 

 

Figure 1 : Evolution de la population entre 1968 et 2012 



Révision du zonage d’assainissement - commune de Pluneret Notice 

 

8 
LABOCEA - 2016 

II.1.2. Patrimoine naturel 

 
La commune est concernée par le patrimoine naturel suivant : 
 

 ZNIEFF de type 1 : CHAMP DES MARTYRS 00000161 
Vases et pré-salés. Intérêt botanique: Nombreuses espèces halophiles, très grande diversité 
spécifique. Intérêt ornithologique: nidification du Râle d'eau (assez rare),de la Gorge-bleue (4/5 
couples en 1986- très rare), de la Locustel-le luscinoïde (rare à très rare), de la Locustelle tachetée 
(assez rare), du Phragmite des joncs (assez rare à rare). 
 

 ZNIEFF de type 1 : Landes humides de l’Anse de Tenno 00000843 
L'habitat dominant est la lande humide atlantique et mésophile sous le couvert d'une plantation de 
Pins par endroits. Présences de mares oligotrophes acides. La lande humide atlantique à Bruyère 
ciliée et Bruyère à 4 angles est un habitat prioritaire de la Directive "Habitats-Faune-Flore". 
Présence de 3 espèces végétales rares et menacées du Massif armoricain. 
 

 ZNIEFF de type 1 : VASES DU BONO 05210002 
Vasière en rivière d'Auray.* Intérêt botanique : groupements végétaux caractéristiques després-
salés.* Intérêt écologique : vasières incluses dans le site RAMSAR' golfe du Morbihan. 
 
A l’aval de la commune et de la rivière du Loc’h, le golfe du Morbihan dispose d’un patrimoine 
naturel riche : 

 Zone NATURA 2000 : Golfe du Morbihan Zone de Protection Spéciale (ZPS, directive 
Oiseaux) et Zone Spéciale de Conservation (ZSC, directive Habitats faune flore) 

 ZNIEFF de type 2 : Golfe du Morbihan 

 ZICO (Zone d’Importance Communautaire) : Golfe du Morbihan et Etier de Penerf 
 

 
CARTE 2 : PATRIMOINE NATUREL 

 

 

II.1.3. Document d’urbanisme 

PLU 
 

La commune de Pluneret dispose d’un Plan Local d’Urbanisme approuvé le 18 Janvier 2007. Ce 
PLU a fait l’objet de plusieurs modifications approuvées : le 30 avril 2008, le 27 février 2014, 10 
décembre 2015. Le PLU est actuellement en cours de révision. 
 
SCOT 
 

La commune de Pluneret fait partie du territoire du SCOT du pays d’Auray. Le 14 février 2014, les 
élus du Syndicat Mixte du Pays d'Auray ont approuvé ce Schéma de Cohérence Territoriale. Ce 
document implique une gestion économe de l’espace, en privilégiant le renouvellement urbain, 
l’organisation des espaces interstitiels ou des cœurs d’ilots dans les enveloppes et en privilégiant 
des formes urbaines denses et variées qui limitent les prélèvements de fonciers agricoles et 
naturels. Les urbanisations nouvelles dédiées aux espaces résidentiels et mixtes sont réalisées 
dans l’objectif d’optimiser l’espace utilisé et s’appuient pour le développement résidentiel sur des 
objectifs de densité brute pour les extensions allant de 27 logements/ha pour les pôles à 21 
logements/ha pour les communes non pôles. 
 
PLH 
 

La commune de Pluneret fait partie du territoire du PLH Auray Quiberon Terre Atlantique qui est un 
document stratégique de programmation en matière d’habitat à l’échelle communautaire. La 
densité de 27 logements/ha est également indiquée. 



Révision du zonage d’assainissement - commune de Pluneret Notice 

 

9 
LABOCEA - 2016 

II.2. Milieu récepteur 

 

II.2.1. Présentation du réseau hydrographique 

 
Le territoire communal est délimité à l’Est et au Sud par Le Sal ou rivière du Bono et à l’Ouest 
par le Loc’h ou rivière d’Auray. L’estuaire du Loc’h prend le nom de «rivière d’Auray» à l’aval 
d’Auray, et le Sal celui de «rivière du Bono». Ces deux estuaires se rejoignent à la pointe de 
Kerisper. Toute la commune est située dans le bassin versant du golfe du Morbihan, dont la rivière 
d’Auray constitue une ramification. Les deux autres cours d’eau permanents de la commune sont 
le Rohu, qui passe à proximité du bourg, et le ruisseau de Léran, proche de Mériadec. 

 La rivière d’Auray est un estuaire ou ria, branche Ouest du Golfe du Morbihan. La surface 
du bassin versant est de 405 km² 

 Le bassin de la rivière du Bono a une superficie de 118 km² 
 
Les débits naturels sur les rivière du Bono et d’Auray sont fortement perturbés par les stations de 
pompage vers deux retenues destinées à l’alimentation en eau potable et situées sur la rivière 
d’Auray à Tréauray au Nord de Pluneret et sur la rivière du Bono à Pont Sal. 
 

 
CARTE 3 : RESEAU HYDROGRAPHIQUE 

 

 
 
 

II.2.2. Usages 

 
Alimentation en eau potable 
 
Le principal usage concerne la production d’eau potable à partir de Loc’h (réserve de Tréauray). 
Cette prise d’eau assure l’alimentation en eau potable. Eau du Morbihan a indiqué que ces 
périmètres de protection n’ont pas été arrêtés mais l’avis d’un hydrogéologue agréé a été rendu. 
 
 

 
CARTE 4 : DELIMITATION DU PERIMETRE DE PROTECTION RAPPROCHE DU CAPTAGE DE 

TREAURAY 
 

 
 
 
Conchyliculture / pisciculture 
 

 Les productions ostréicoles, palourdes et clams sont présentes en rivière d’Auray. 

 Elevage de truite de mer en rivière d’Auray. 
 
Autres 
 
Cours d’eau de 1ère catégorie piscicole avec des peuplements très intéressants (bar, aiguillette, 
tacot, rouget, anguille) : Le Loc’h et le Sal. 
 
 



Révision du zonage d’assainissement - commune de Pluneret Notice 

 

10 
LABOCEA - 2016 

II.2.3. Qualité de l’eau et objectif de qualité 

 
Les données sur la qualité des eaux fournies par l’Agence de l’eau Loire-Bretagne font état d’une 
qualité globalement assez médiocre pour le Loc’h et le Sal, notamment en raison de teneurs 
élevées en nitrate et en phosphore.  
 
La préservation de la qualité de ces cours d’eau présente une importance particulière en 
raison d’une part de l’existence de pompages pour l’alimentation de la population en eau potable, 
et d’autre part des exigences des activités conchylicoles implantées sur la rivière d’Auray et le 
golfe du Morbihan. 
 
Les masses d’eau suivantes appartiennent au territoire communal ou sont situées en aval 
immédiat : 
 

Tableau 2: Qualité et objectifs de qualité des masses d'eau concernées 

Type Nom Etat 2013 Objectifs 

masse d’eau 
souterraine 

FRGG012 : Golfe du 
Morbihan 

bon état chimique et 
quantitatif 

bon état chimique et 
quantitatif 2015 

Cours d’eau FRGR0104 : Le Loc’h et 
ses affluents 

Etat biologique médiocre 
Etat physico-chimique 
moyen 

bon état écologique 
2021 

Cours d’eau FRGR1620 : Le Sal et ses 
affluents 

Etat biologique médiocre 
Etat physico-chimique 
médiocre 

bon état écologique 
2021 

Eaux littorales FRGT23 : Rivière d'Auray Bon état écologique bon état écologique 
2021 

 
 

 
CARTE 5 : LOCALISATION DES MASSES D’EAU CONCERNEES 

 

 
  



Révision du zonage d’assainissement - commune de Pluneret Notice 

 

11 
LABOCEA - 2016 

II.3. Le dispositif d’assainissement existant 

II.3.1. Assainissement collectif 

 
Le service collecte et traitement des eaux usées organisé sous l’autorité de la Communauté de 
communes, est exploité par SAUR FRANCE, sous forme d’affermage pour une durée de 15 ans à 
partir de 2006. 
 
Les effluents de l’ensemble du territoire de la commune sont traités par la station d’épuration de 
l’agglomération d’Auray sur la commune de Crac’h (Station de Lann Pont Houar), mise en service 
en 2004. Cette station est d’une capacité nominale de 40 000 Equivalents-Habitants (EH). Elle 
est de type boue activée à aération prolongée. 
 

 Nombre de branchement 
 
En 2014, 2 062 branchements étaient recensés sur la commune. Le tableau suivant indique 
l’évolution du nombre de branchement sur la commune. 
 

Année 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Nombre de branchement 1 665 1 709 1 829 1 885 1 930 2 016 2 062 

 

 

Figure 2 : Evolution du nombre de branchement au réseau d’assainissement collectif 

  



Révision du zonage d’assainissement - commune de Pluneret Notice 

 

12 
LABOCEA - 2016 

La station d’épuration de Lann Pont Houar 
 
La station d’épuration de Lann Pont Houar est de type boue activée à aération prolongée, sa 
capacité est de 40 000 EH. Elle traite les effluents des communes de : 

 Auray 

 Brec’h 

 Pluneret 

 Sainte-Anne d’Auray 

 Une partie de la commune de Plumergat 

 Une partie de la commune de Crac’h 
 
 
Elle comprend les étapes de traitement suivantes :  

o Dégrilleur,  
o Dessableur,  
o Dégraisseur,  
o Bassin de déphosphatation biologique,  
o Bassin d’aération,  
o Répartiteur sur 2 clarificateurs en parallèle,  
o Jardins filtrants (30 % du débit sortant),  
o Traitement tertiaire vers 4 lagunes.  

 
Les charges annuelles moyennes de fonctionnement sont les suivantes : 
 

Tableau 3 : Charge annuelle (assainissement.developpement-durable.gouv.fr) 

 2011 2012 2013 2014 

Charge maximale en entrée 22 500 EH 29 300 EH 30 685 EH 32 400 EH 

Débit entrant moyen 3522 m3/j 4 181 m3/j 4 482 m3/j 5 073 m3/j 

 
En 2014, les charges annuelles moyennes de fonctionnement sont les suivantes : 

 Charge hydraulique : 75.78 % 

 Charge organique : 44.06 % 
 
 
Réseau 
 
La commune de Pluneret est dotée d’un réseau de collecte de type séparatif (réseau de 
récupération des eaux pluviales et réseau de récupération des eaux usées séparés). 
 
Le réseau actuel dessert le bourg et les secteurs suivants : 

 Ste Avoye  Tréguevir 

 Lann et Villin  Santenoz 

 Kerbellec  Lomelec 

 Kersalé  Lescheby 

 Kerfontaine  Meriadec 
 
 

 
CARTE 6 : PRESENTATION DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

 
 
  



Révision du zonage d’assainissement - commune de Pluneret Notice 

 

13 
LABOCEA - 2016 

II.3.2. Assainissement individuel 

 
Il s’agit de tout système d’assainissement assurant la collecte, le prétraitement, l’épuration, 
l’infiltration ou le rejet des eaux usées domestiques des immeubles non raccordés à un réseau 
public d’assainissement. 
 

II.3.2.1. Rappel réglementaire 

 
Dans un souci de préservation de la qualité de l’eau et de la salubrité publique, la Loi sur l’Eau du 
3 janvier 1992 a imposé aux communes de constituer un service public de contrôle des 
assainissements non collectifs avant le 31 décembre 2005. 
 
En octobre 2004, les Communes membres de la Communauté de communes Auray Quiberon 
Terre Atlantique lui ont délégué cette compétence. 
 
Il existe plusieurs types de contrôles : 

 « Le contrôle de conception » qui concerne les projets d’installations neuves, 

 « Le contrôle de bonne exécution » qui concerne également les installations neuves, 

 « Le contrôle de bon fonctionnement » qui concerne les installations existantes. 
 
Pour les installations existantes, le diagnostic ou le contrôle de bon fonctionnement permet de 
vérifier le bon fonctionnement et l'entretien des installations (vidange de la fosse notamment). La 
Loi sur l’Eau du 30 décembre 2006 impose une périodicité de ces contrôles entre 4 et 10 ans. 
L’assemblée délibérante a voté une périodicité des contrôles de 6 ans. Etant donné que les 
premiers contrôles du SPANC ont été réalisés en 2006, les contrôles de bon fonctionnement ont 
démarré en 2012. 
 
Par ailleurs : 

 depuis le 1er janvier 2011, en application de l’article L.271-4 du code de la construction et 
de l’habitation, toute cession devra être accompagnée d’une attestation de conformité, 

 et depuis le 1er mars 2012, en application de l’article R.431-16 du code de l’urbanisme, une 
attestation de conformité du projet d’installation d’assainissement non collectif doit être 
jointe à toute demande de permis de construire. 

Ces attestations sont délivrées par le SPANC. 

 
  



Révision du zonage d’assainissement - commune de Pluneret Notice 

 

14 
LABOCEA - 2016 

II.3.2.2. Synthèse des résultats du SPANC 

 
Le nombre d’abonné au SPANC sur la commune de Pluneret au 31/12/2014 est de 560. 
 
Les résultats du SPANC, présentés ici sont issus de plusieurs sources : 

 Rapport annuel 2014 du service de l’assainissement non collectif, 

 Cartographie des résultats des diagnostics des installations de 2009, 

 Diagnostic à jour sur certains secteurs (analyse des scénarios). 
 
 
Pour la synthèse globale, les résultats des diagnostics de 2009 ont été repris. Le classement 
utilisé est le suivant : 
 

classement critères préconisations 

Satisfaisant 
Filière dite « en bon état de fonctionnement » 
installation complète et aux normes actuelles 

Entretien régulier  
(cf. carnet d’entretien) 

Acceptable à 
« risque faible » 

Filière complète mais pas conforme aux normes 
actuelles (pas de garantie sur la pérennité du 
dispositif) 

Surveillance  
+ entretien régulier 

Acceptable à 
« risque fort » 

Filière inadaptée à la nature du terrain ou à 
l’usage de l’habitation pouvant présenter des 
dysfonctionnements par manque d’ouvrage 

Compléments à réaliser 
+ Surveillance  
+ entretien régulier 

Inacceptable 
Installation présentant un problème sanitaire 
et/ou un problème de pollution avérée 

Réhabilitation obligatoire  
dans un délai de 4 ans  
(loi sur l’eau du 30/12/2006) 

 
 

 

Figure 3 : Répartition des diagnostics des installations d’ANC sur la commune de Pluneret 

 
La carte présente en annexe localise les installations d’ANC de la commune et indique les 
résultats des diagnostics. 
 

 
CARTE 7 : DIAGNOSTIC DES INSTALLATIONS D’ANC 

 

 
 

 
  



Révision du zonage d’assainissement - commune de Pluneret Notice 

 

15 
LABOCEA - 2016 

II.4. Pédologie et aptitude du sol à l’assainissement individuel 

II.4.1. Géologie-hydrogéologie 

 
Toute la partie de la commune située au nord d’une ligne allant de Tréauray au Tenno repose sur 
un massif granitique. La structure géologique au sud de cette ligne est constituée par des 
alignements sensiblement parallèles de granites et de roches métamorphiques (gneiss, 
micaschistes...) d’orientation générale nord-ouest - sud-est. 
 
Du Nord au sud de la commune, on rencontre successivement les formations suivantes : 

 le granite porphyroïde gneissique riche en mica noir et en gros cristaux d'orthose, se 